Dénariüs, a, um: adjectivè, idem quod decenarius, quod decem continer. ¶ ְּלַעֲגָרְעָה hasri. ְּלַעֲגָרְעָה. GALL. Dizain, denier. ITAL. Decima, decenato. GERM. Ein zehner oder das zehen in sich begreift. HISP. De diez. ANGL. That containeth te number of ten. ¶ Plin. lib. 31. cap. 6. de ratione aquæ ducendæ: Fistulas demum pedum longitudinis esse, legitimum est. Et si quinaria erunt, sexagena pondere: si octonaria, centena: si denaria, centena vicina: ac deinde ad has portiones. ¶ Denaria appellatur, cuius laminæ latitudo ante quam curvetur, digitorum decem est: dimidiisque ejus, quinaria.

Dénariæ ceremoniae dicebantur, sicut Tricenariæ, quibus sacra adiutrix decem continuis diebus, vel tringinta certis quibusdam rebus currendum erat. Hinc Undenarius, Duodenarius, & hujusmodi. Dénariüs, ii. Communiter notatur secundâ longâ: apud Martial. ramen epigr. 103. lib. 9. Denarii, secundâ brevi legitur. ¶ ְּלַעֲגָרְעָה adharcón. ְּלַעֲגָרְעָה. Budæo, apud Romanos numus erat argenteus, quatuor valens sestertios: ita dictus, quod pro decem assibus in solutionem cedebat, quoad perpetuis bellis exhausto æratio, placuit denarium sedecim assibus permutterari: quod contigit, quum Annibal perpetuos octodecim annos totam Italiam ferro, flammeaque crudelissime vexaret, Alioquin ferè semper denarius decem assibus permutteratur, unde & nomen habuit. Hinc Plutarch. in Camil. Asses decem denarium faciunt, inquit. Pendebat autem denarius, argenti siliquas xxv. Siliqua autem duodeviginti conficiebant drachmam. Tres itaque denarii pendebant drachmas quatuor: octo autem drachmæ conficiunt unciam: unc a autem sex constat denariis. Hæc ferè de denarii pondere ex Prisciano decerpsum. Budæus autem in lib. de Assis, non uno in loco ostendit, drachmam Atticam, & Romanum denarium, ejusdem fuisse ponderis & pretii. Quod & ipsum non obscurè indicat Plin. lib. 11. cap. ult. Drachma, inquit, Attica (ferè enim Attica observatione medici utuntur) denarii argentei habet pondus: eadèmque sex obolos pondere efficit. Constat itaque denarium ad Gallicæ pecuniae estimationem sedatum, valuisse solidos Turonenses tres cum dimidio. Denarii dimidium, Quinarium appellabant: quinaria autem dimidium, Sestertium, qui & Numus vocabatur. Si itaque denarii valorem (quem diximus esse trium solidorum cum dimidio) in quatuor seces partes, habebis valorem Sestertii, hoc est, Catoleum numum unum, & Gallici denarioli dimidium. Veteres etiam pro eodem, Denarium dixerunt in neutro genere. Plaut. in Rudente, Centum denaria Philippea? Senec. cap. 88. Ut denarius in cloacam cadit.